
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI  
COMUNA MÎNĂSTIREA  
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea deficitului bugetului local pe anul 2014 la secțiunea dezvoltare 

 
Consiliul local al comunei Minastirea, judetul Calarasi, intrunit in sedinta de îndată din 

data de 06.01.2016 
Avand in vedere : 

 Raportul compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului; 

 Prevederile Legii 273/2006 privind finantele publice locale, precum si pentru stabilirea 
unor masuri financiare, modificata si completata; 

 Prevederile Ordinului MFP nr. 4075/18.12.2015 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2015; 

 Avizul comisiei de specialitate; 

 Prevederile Legii 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica locala; 

 Prevederile art. 36, alin. (2), lit.b) si alin (4), lit. a) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publica locala, republicata, modificata si completata; 

 In temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, modificata si completata, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aproba acoperirea definitiva din excedentul bugetului local a deficitului sectiunii 
de dezvoltare in suma de  512849,16 lei. 

Art.2. Doamna consilier contabilitate Lazar Vetuta se va ocupa cu ducerea la indeplinire a 
prezentei. 

Art.3. Secretarul comunei Minastirea va comunica prezenta persoanelor si autoritatilor 
interesate. 

 
 

                       PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,  
                                      Oprea Gheorghe 
 
 
 
       CONTRASEMNEAZĂ  
             SECRETAR,  

  Năstase Ion  
 
 
Nr. 1 
Data : 08.01.2015 
Adoptata la Mînăstirea cu un număr de 15 voturi “pentru”, din 15 consilieri prezenți 


